[Ut autem talis libertas, in presenti carta contenta, a me Wilhelmo, comite Hollandie voluntarie et de consilio hominum meorum nobilium et fidelium oppidanis de Harlem concessa in perpetuum duret et robur habeat, et a nullo in perpetuum in irritum revocari valeat, presens scriptum porrexi memoratis oppidanis de Harlem, sigilli mei munimine roboratum. Testes autem hii sunt: dominus Lubertus abbas de Ekmunda, dominus Nicolaus Persin dominus Th.994 castellanus de Leithen995 magister Daniel, Th. de Teilig, Symon de Harlem, Walterus996 de Ekmunt997, Hugo de Cralig. Datum	 
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	 	 	apud Harlem, anno domini MCC quadragesimo quinto in die sancti Clementis pape et martiris.	 
	 	 	Ego Wilhelmus comes Hollandie, notum fieri cupio tam presentibus quam futuris, presentem paginam inspecturis, quod oppidanis in Harlem talem contuli libertatem, videlicet:]	 
	 	24. Waert dat een wijf enen man van vercrechteghen of van ghewaut alse met haer te doen te heben teghen haren wille met behoerliker ende met ghevoechliker proefnissen, die de scepen van den Bosche daer toe goet gnoech achten, inden gherichte verwonne, die onverdadighe sal sijn te pineghen met den vonnesse of metter sententien slijfs. Ende weert dat dit wijf ane derre proefnisse ghebreke, so soudsi liden dat selve vonnisse dat die man soude heben gheleden, haddi hi verwonnen gheworden met behoirliker proefnissen.	51. Si virum quempiam foemina aliqua de oppressione violenta vel violentia stupri septem testibus tam viris quam mulieribus idoneis et probatis in iudicio convicerit, ille violator capitali sententia plectendus erit.	50. Si virum aliquem femina de oppr(essione violenta) cum (septem t)estibus, tam viris quam mulieribus probis et honestis, in iudicio convicerit, ille violator debet decollari.
	 	25. So wie iemans vaderlike erve oft ander erve coept ende onder ghetuychnisse der scepen sonder bestoren jaer ende dach oft langher besidt, die besitter dies vaderlics erfs of des anders erfs en sal niemant na dien tide, al worde hi oec gheaentaelt, daer af schuldech sijn tantwerden, vansuelken goede oft van suelken erve des die vercoper mechtich es te vercopen.	52. Si quis patrimonium vel hereditatem alicuius mercatus fuerit et sub testimonio scabinorum sine reclamatione per annum et diem vel amplius possederit, possessor ipsius patrimonii vel hereditatis nulli post dictum terminum998 etsi inpetatur tenebitur respondere.	51. (Si quis oppidanus patrimo)nium vel hereditatem alicuius mercatus fuerit presentibus scabinis, et sine reclamatione per annum et diem vel amplius possiderit, possessor ipsius patrimonii post (dictum terminum) si super hoc conveniatur, nulli tenetur respondere.
	 	26. So wie voer twe porteren van den richter oft van den vorster in die stat van den Bossche beset weert, ende sonder orlof tsrichters en wech veert, ende daer af	53. Quicunque coram duobus oppidanis a iudice vel a precone in oppido arrastatus sine licentia iudicis ab oppido recesserit et super hoc per duos scabinos convictus	52. Quicunque coram duobus oppidanis a villico vel precone (in oppido) arrestatus, sine licencia villici ab oppido recesserit, si per duos scabinos convictus fuerit, solvet
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	 	met wittachtigher orconden bedraghen woert, die sal ghelden den richter vive ende viertich schillinghe te beteringhe.	fuerit quadraginta quinque solidos solvet iudici ad emendam.	mihi x lib. et oppido unam ad emendam.
	 	 	54. Quicunque aliquem de debito in iudicio conveniat et super eo debito testes ydoneos habeat, testes solo iuramento tenentur testimonium perhibere sed actor non tenebitur iurare.	53. Quicunque aliquem de debito in iudicio convenit et super hoc testes idoneos habet, suo iuramento testes tenentur testimonium perhibere, actor vero iurare non tenetur.
	 	27. Enieghelike scepene van dien erve sonderlinghe daer hi op woent, alse langhe alse hi scepen es, en sal hi ons ghenen cijns ghelden.	 	 
	 	28. Na dien dat een man es worden porter in de stat van den Bosch, so ne sal hi niet sculdech sijn iemans eyghen te wesen, mer hi sal na die rechte der stat vriheit ghebruuken.	55. Postquam aliquis factus fuerit oppidanus nulli tenebitur esse servilis sed secundum iura oppidi libertate perfruetur.	 
	Vgl. de Leuvensche handvest van 1234.	 	56. Dedi autem in mandatis iam dictis oppidanis ut iuramento prestito confirment quod unusquisque alii ius suum conservabit. Si vero aliquis burgensis debitorem sui conburgensis in hospitio suo contradicente creditore receperit, hospes recipiens tenebitur conburgensi creditori respondere de pecunia quam sibi debet hospes receptus.	61. Insuper si quis oppidanorum aliquem extraneum in (hospicio suo receperit, alii oppidani debito o)bligatum; si oppidanus cui debetur debitum monuerit cooppidanum suum, quo(d non recipi)at in hospicio suo suum debitorem, donec ei persolverit, si post monitionem suam debitorem in hospicio recepit, si de hoc per duos scabi(nos convictus fue)rit, tenetur solvere cred(itori debitum debitoris in hospicio tali)ter recepti.
	 	 	57. Omne pignus et bona pignori obligata sive in humidis sive in siccis sive in decimis vel in aliis bonis ego prefatis burgensibus secundum consuetudinem oppidi de Harlem fideliter conservabo et unusquisque suo conburgensi in conservatione predictorum bonorum pignori obligatorum que in presenti possident fideliter assistet quousque redempta fuerint secundum benepla-	 
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	 	 	citum creditorum qui ea tenent obligata et hoc predicti burgenses iuramento confirmaverint.	 
	Vgl. de Leuvensche handvest van 1234.	 	58. Item si aliquis circummanentium legitime commonitus debita... burgensi de Harlem solvere neglexerit scultetus cum oppidanis de suo tantum accipiet quod creditori suo satisfaciet competenter.	 
	Vgl. de Leuvensche handvest van 1234.	 	59. Adhec si occasione alicuius nobilis vel ministerialis burgensis de Harlem bannitus fuerit vel arrastatus ego ipsum talem habebo quod burgensem et bona ipsius faciam absolvi vel de suo tantum accipiam quod burgensi meo satisfiet999.	55. Miles et quilibet alter infra libertatem de Delf potest arrestari pro debito coram scabinis de Delf certifi(cato); sed miles q(uandiu sedet super) equum suum, vel supra mu(rum cimiterii, vel supra cimi)terium, pro aliquo debito certificato vel non certificato, non potest arrestari.
	Vgl. de Leuvensche handvest van 1234.	 	60. Quicunque vero oppidanus non iuraverit (lees: iuvaverit)1000 universitatem ad compellendum extraneos ne aliquid presumant facere contra ius oppidi de Harlem solvet mihi unam libram et perdet oppidum per annum integrum.	 
	 	[29. Voert setten wi, alse anders onse stade ons dienst of hulpe doen, so solen ons de voerghenoemde porteren dienen ende hulpe doen, na hoerre macht, alse anders onse stade.]	61. Oppidani de Harlem solvent mihi aut vero heredi Hollandie annuatim et in perpetuum ad natale1001 Domini decem libras et in festo Iohannis Babtiste decem libras. 

Insuper si me aut verum dominum Hollandie ad curiam Imperatoris contigerit accedere aut uxorem ducere aut militem fieri ad quodlibet ipsorum solvent oppidani de Harlem mihi viginti libras. 

Si aliqua sororum mearum aut veri Domini Hollandie nupserit dicti oppidani de Harlem dabunt quindecim libras. Item si frater meus aut frater veri domini Hollandie	[56. Et quoniam oppidanis de Delf de mea libera voluntate concessi hanc libertatem, solvent annuatim karissime amite mee domicelle (Holl., vel mihi pos)t eius [obitum] l. lib. (Holl., et si) uxorem duxero, vel miles factus fuero, vel ad c(uriam impera)toris accessero, ad quodlibet istorum trium mihi vel meo legitimo successori comiti Holl. solvent xx lib. Holl. 

Verum si frater meus uxorem (duxerit, vel miles fieret, vel si aliqua sororum mearum vel filiorum meorum, pre)ter dominum terre, vel filiarum mearum nupserit, sol(vent
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	 	 	miles factus fuerit aut uxorem duxerit oppidani de Harlem ad quodlibet ipsorum solvent quindecim libras eidem.	xv libras) ad quodlibet istorum.
	 	57. In expeditione vero mea servient mihi cum quadraginta et uno hominibus. Per solutionem dictorum denariorum liberi erunt ab omni precaria et (precarie exactione; per servitium vero ad meam expeditio-nem) liberi ab omni servitio, com-muniter quod dicitur (hofdienst, per-mane) bunt et immunes.]
	 	 	62. Oppidani autem de Harlem servient mihi in expeditione mea aut vero domino Hollandie in expeditione sua cum sexaginta quatuor hominibus.]	 
	 	58. Nec ego quidem vel quisquam successorum meorum pactum hereditatis oppidanorum meorum, infra libertatem de Delf iacentis, potero in (posterum augere.
	 	59. Item nullus mercator extraneus, scilicet qui manet extra liber)tatem de Delf, poterit stare in foro ebdomadali, exceptis nundinis (annua)libus, ut exponant res suas venales, sive sint lineorum vel laneorum pannorum venditores, vel cuiuscunque fuerint officii mercatores.
	 	60. Quinquaginta vero libre solve(nde annuatim domicelle Richardi, vel mihi post eius obi)tum, ab sc(abinis de) consilio villici mei taxabuntur; quarum una medietas (in primis nun)dinis in Delf intrantibus in festo beati Odulfi, alia vero medietas in nundinis apud Valkenborch persolvetur.
	 	[30. Onder ander dinghe setten wi oec dat die scepen van den Bosche trecht hare stat buten der stat niet soeken enne solen; mer willen si vonnesse soeken oft halen die solen si soeken ende halen tot Loven. Ende hier mede so solen de voerghenoemde porter van den Bosch van allen anderen dienste ende bede vri ende quijte bliven.]	63. Inssuper scabinis de Harlem licenciavi facere nova precepta aut instituta cum consilio sculteti mei ad dimidium annum vel ad integrum durantia que scabini iuramento confirmaverint universitati aut parti maiori utilia, mea iurisdictione mihi in hoc reservata.	54. (Item quamcum) que electionem iuris scabini de consil(io meo vel villici mei de Delf) pro communi utilitate ordinaverint, rata observabitur, ita quod in preiudicium mei iuris non redundet.
	 	(31. Zie Haarlem § 50.)	 	 
	 	(32. De nieuwe schepenen door de aftredenden gekozen.)	 	 
	 	(33. De schout heeft recht te doen naar vonnis der schepenen.)	 	 
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	 	(34. De schout moet van elken poorter borgtocht aannemen behalve bij capitale vonnissen.)	 	62. Ad hec etiam noverint universi, quod dictam libertatem et omnia, que presenti pagina continentur, et omnes excessus sive forefacta precipio per villicum et per scabinos corrigi et terminari, si ad hec fue(rint potentes:) si vero per impotentiam suam defe(ctum in hoc sustinuerint, tale)m defectum et excessus, adhibito ad hoc mee potencie brachio, ego et posteritas mea post me fideliter emendabo.
	 	(35. Geen gewijsde nog eens te herhalen of te verklaren.)	 	 
	 	(36. Over onrechte aanklacht van doodslag.)	 	 
	 	(37. Zie Haarlem § 4, p. 302.)	 	 
	 	(38. Over het recht van het ingebod.)	 	 
	 	(39. Alle vroegere privilegiën bevestigd.)	 	 
	Recht van 1211: